
VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

Složka sady VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

Autor Mgr. Radka Florianová

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace

Vzdělávací 
obor

Český jazyk a literatura

Předmět Literární klub

Tematický okruh Pohádky

Téma Lewis Carroll

Ročník 6.

Rozsah vyučovací
jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný výstup Žák:
- třídí pohádky podle vzniku
- uvede pohádky jiných národů
- vyhledává informace na PC

Metodický postup 1. Žák vyluští křížovku a zjistí, kdo je na obrázku (téma hodiny).  
2.  Za pomoci internetu doplní chybějící informace do textu, na řádky pod 
textem uvede, ze kterých webových stránek čerpal.   

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Materiál ověřen 
při výuce

Datum: 3. 1. 2012                                                                            
Třída: 6.A

Zdroj http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Alice_par_John_Tenniel_25.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Alice_Liddell.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:LewisCarrollSelfPhoto.jpg
[cit. 2012-01-01]

Poznámka Práce na PC



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

                                                                          
           _________________________________

                                                                               doplň tajenku z křížovky

1. Vylušti křížovku a zjistíš, kdo je na obrázku.

pohádková postava

český pohádkář

……… Grimm

pohádková číslice

dánský pohádkář

sběratelka pohádek

postava z Tisíce a jedné noci

Zlatá ……..

francouzský pohádkář

němečtí pohádkáři

pohádková postava

vládce pekel

2.        Za pomoci internetu doplň chybějící informace, na řádky pod textem 
uveď, ze kterých webových stránek jsi čerpal(a):

Moje vlastní jméno je __________________________ , ale ve světě literatury 

mě znají pod pseudonymem ________________, který je anglickým překladem 

mých prvních dvou jmen v latině „Carolus Lodovicus“.

Narodil jsem se ________________ na malé faře v ____________ v hrabství 

Cheshire. Můj otec byl duchovním anglikánské církve. Když mi bylo jedenáct 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

let, otce přeložili do vesnice _______________ v hrabství Yorkshire, zde žila 

naše rodina  příštích dvacet pět let.

Nejdříve mě vzdělávali _________ doma. Měl jsem problémy s __________, 

která často ovlivňovala jeho společenský život. Ve dvanácti letech mě poslali na 

malou soukromou školu poblíž Richmondu. Pak jsem přešel na __________, 

kde se mi moc nelíbilo. S učením jsem neměl problémy, bavila mě především 

matematika. V roce 1854 jsem absolvoval na _______________________. Do 

roku 1881 jsem zde přednášel ______________ a psal pojednání a učebnice pro 

studenty. Přestože jsem v roce 1861 dostal souhlas děkana, nikdy jsem  nebyl 

vysvěcen na kněze. Důvodů bylo více -  byl jsem  postižen koktavostí, která by 

mi ztěžovala kázání, a  měl jsem  jiné zájmy.

Už v raném věku jsem psal _______ a ____________, které jsem s průměrným 

úspěchem posílal do různých časopisů. 

Celosvětově jsem  znám zejména díky svým knihám pro děti 

__________________(1865)  a _____________________ (1872), které jsou 

také vynikající satirou a příkladem slovních hříček. Ohromný __________ první 

knihy o Alence v mnoha ohledech změnil můj život. Zaplavily mě __________ 

obdivovatelů a někdy se mi dostávalo nevítané ____________. Také jsem začal 

vydělávat značné sumy peněz. 

Mezi mé další záliby patřila ___________ a postupně jsem se stal vynikajícím 

fotografem. Nejraději jsem fotografoval děti. ____________, jedna ze tří dcer 

Henryho George Liddella, děkana Christ Church, se stala předlohou mé knižní 

Alenky. Výrazně jsem ovlivnil moderní umělecké fotografy.

Můj  život i přes vzrůstající _____________ a slávu zůstal téměř ___________. 

Až do roku 1881 jsem učil na _______________ a zůstal jsem zde až do své 

smrti. 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

Následující otázky ti už  nemohu zodpovědět, pokus se najít odpověď sám(a):

Kdy Carroll zemřel? ______________________________________

Kde je pochován? _______________________________________

Četl(a) jsi už Alenčiny příběhy? ____________________________

Viděl(a) jsi některé filmové zpracování?___________________________

Informace jsem získal(a) na těchto webových stránkách:
________________________________________________________________
________________________________________________________________

Alice Liddellová, 1860

Čajová seance - kresba Johna 
Tenniela z knihy Alenka v říši divů



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

                                                                          
           LEWIS CARROLL

                                                                               doplň tajenku z křížovky

2. Vylušti křížovku a zjistíš, kdo je na obrázku.

V Í L A pohádková postava

E R B E N český pohádkář

W I L H E L M ………. Grimm

T Ř I pohádková číslice

A N D E R S E N dánský pohádkář

N Ě M C O V Á sběratelka pohádek

A L A D I N postava z Tisíce a jedné noci

R Y B K A Zlatá ……..

P E R R A U L T francouzský pohádkář

G R I M M O V É němečtí pohádkáři

V L K pohádková postava

L U C I F E R vládce pekel

2.        Za pomoci internetu doplň chybějící informace, na řádky pod textem 
uveď, ze kterých webových stránek jsi čerpal(a):

Moje vlastní jméno je Charles Lutwidge Dodgson , ale ve světě literatury mě 

znají pod pseudonymem Lewis Carroll, který je anglickým překladem mých 

prvních dvou jmen v latině „Carolus Lodovicus“.



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

Narodil jsem se 27. ledna 1832 na malé faře v Daresbury v hrabství Cheshire. 

Můj otec byl duchovním anglikánské církve. Když mi bylo jedenáct let, otce 

přeložili do vesnice Croft-on-Tees v hrabství Yorkshire, zde žila naše rodina  

příštích dvacet pět let.

Nejdříve mě vzdělávali rodiče doma. Měl jsem problémy s koktavostí, která 

často ovlivňovala jeho společenský život. Ve dvanácti letech mě poslali na 

malou soukromou školu poblíž Richmondu. Pak jsem přešel na Rugby School, 

kde se mi moc nelíbilo. S učením jsem neměl problémy, bavila mě především 

matematika. V roce 1854 jsem absolvoval na Christ Church College Oxford. Do 

roku 1881 jsem zde přednášel matematiku a psal pojednání a učebnice pro 

studenty. Přestože jsem v roce 1861 dostal souhlas děkana, nikdy jsem  nebyl 

vysvěcen na kněze. Důvodů bylo více -  byl jsem  postižen koktavostí, která by 

mi ztěžovala kázání, a  měl jsem  jiné zájmy.

Už v raném věku jsem psal poezii a povídky, které jsem s průměrným úspěchem 

posílal do různých časopisů. 

Celosvětově jsem  znám zejména díky svým knihám pro děti Alenka v říši divů

(1865)  a Alenka za zrcadlem (1872), které jsou také vynikající satirou a 

příkladem slovních hříček. Ohromný úspěch první knihy o Alence v mnoha 

ohledech změnil můj život. Zaplavily mě dopisy obdivovatelů a někdy se mi

dostávalo nevítané pozornosti. Také jsem začal vydělávat značné sumy peněz. 

Mezi mé další záliby patřila fotografie a postupně jsem se stal vynikajícím 

fotografem. Nejraději jsem fotografoval děti. Alenka, jedna ze tří dcer Henryho 

George Liddella, děkana Christ Church, se stala předlohou mé knižní Alenky. 

Výrazně jsem ovlivnil moderní umělecké fotografy.

Můj  život i přes vzrůstající bohatství a slávu zůstal téměř nezměněn. Až do 

roku 1881 jsem učil na Christ Church a zůstal jsem zde až do své smrti. 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.15

Následující otázky ti už  nemohu zodpovědět, pokus se najít odpověď sám(a):

Kdy Carroll zemřel? Zemřel 14. ledna 1898

Kde je pochován? Pochován je v Guildfordu

Četl(a) jsi už Alenčiny příběhy? 

Viděl(a) jsi některé filmové zpracování?

Informace jsem získal(a) na těchto webových stránkách:
________________________________________________________________
______________________________________

Alice Liddellová, 1860

Čajová seance - kresba Johna 
Tenniela z knihy Alenka v říši divů




